
Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020900015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I,
da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 216, § 2o, e 217, inc.
II, "a", da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 10 de janeiro de 2015. (Processo
000941/2015)

No- 136 - exonerar, a pedido, o servidor FERNANDO ANTÔNIO
PEREIRA DA SILVA, matrículas 5168-3/UFV e 0429032-4/SIAPE,
da função gratificada de Chefe da Divisão de Extensão, FG-1, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, a partir de 2 de fevereiro de 2015.
(Processo 001171/2015)

No- 149 - 1. exonerar, a pedido, a Professora ANA PAULA DE
SOUZA, matrículas 10366-7/UFV e 1696284-5/SIAPE, da função
gratificada de Coordenadora do Curso Técnico em Eletrônica, FG-2,
do Campus UFV - Florestal; 2. designar a Professora MARINA
MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrículas 11765-X/UFV e
2118121-0/SIAPE, para ocupar a função gratificada de que trata o
item anterior. (Processo 001284/2015)

No- 150 - 1. exonerar, a pedido, a Professora CRISTIANE APA-
RECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 1943466-1/SIAPE,
da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em
Pedagogia, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Ar-
tes; 2. designar a Professora SILVANA CLÁUDIA DOS SANTOS,
matrículas 10627-5/UFV e 1888229-6/SIAPE, para ocupar a função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo 001111/2015)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no art.
33, inc.VIII, da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve

No- 137 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
classe C, denominação Adjunto, nível 601, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 922851, ocupado pelo servidor JORLAN-
DIO FRANCISCO FELIX, matrículas 11129-5/UFV e 1999840-
9/SIAPE, a partir de 10 de fevereiro de 2015. (Processo
0 0 11 7 5 / 2 0 1 5 )

No- 138 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível
de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01,
código de vaga 904114, ocupado pelo servidor SAULO LADISLAU
MONTEIRO, matrículas 11747-1/UFV e 2116559-1/SIAPE, a partir
de 13 de fevereiro de 2015. (Processo 001190/2015)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei no

8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela
Lei no 12.863/2013, e o Decreto no 7.485/2011, alterado pelo Decreto
no 8.259/2014, resolve

No- 139 - nomear, em caráter efetivo, PABLO MURTA BAIÃO AL-
BINO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com ho-
mologação publicada no DOU de 05/02/2015, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria
do servidor José Benedito Pinho, código 607012, conforme Portaria
no 280/2013, publicada no DOU de 12/03/2013. (Processo
004006/2013)

No- 140 - nomear, em caráter efetivo, CRISTIANO VALÉRIO RI-
BEIRO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 05/02/2015, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Auxiliar, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de 40 horas semanais, em vaga decorrente da exoneração, a pedido,
da servidora Márcia Valéria Colli, código 857876, conforme Portaria
no 427/2013, publicada no DOU de 15/04/2013. (Processo
022440/2013)

No- 141 - nomear, em caráter efetivo, ALAIR FERREIRA DE FREI-
TAS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com ho-
mologação publicada no DOU de 21/01/2015, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente de redistribuição
do MEC, código 929988, conforme Anexo da Portaria MEC no

321/2014, publicada no DOU de 10/04/2014. (Processo
021941/2013)

No- 142 - nomear, em caráter efetivo, EDGARD LEITE DE OLI-
VEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 21/01/2015, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente de redistribuição
do MEC, código 929984, conforme Anexo da Portaria MEC no

321/2014, publicada no DOU de 10/04/2014. (Processo
021941/2013)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 146 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
CLODOALDO IRINEU LEVARTOSKI DE ARAUJO, matrículas
11135-X/UFV e 2000718-6/SIAPE, no período de 1o de março de
2015 a 29 de fevereiro de 2016, para realizar o pós-doutorado em
Física da Matéria Condensada, no Spin Electronic Research - SPIN-
TEC, em Grenoble, França, com ônus CNPq. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 9 6 3 3 / 2 0 1 4 )

No- 147 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
RICARDO ILDEFONSO DE CAMPOS, matrículas 10086-2/UFV e
1737553-6/SIAPE, no período de 4 a 12 de março de 2015, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 13th

Annual International Savanna Science Networking Meeting, em Sku-
kuza, África do Sul, com ônus CNPq (passagem aérea, diárias e taxa
de inscrição). (Processo 23114.000759/2015)

No- 148 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
ANA MARIA FERREIRA BARCELOS, matrículas 6943-4/UFV e
0431204-2/SIAPE, no período de 18 a 25 de março de 2015, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do
Congresso da Associação Americana de Linguística Aplicada, em
Toronto, Canadá, com ônus limitado. (Processo 23114.001032/2015)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria nº 3.290/IFAL de 23/12/2014, publicada no DOU de
24/12/2014, e tendo em vista o que consta no processo nº
23041.015651/2014-27, de 08/10/2014, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de WDILESTON GOMES
BATISTA, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Campus Santana do Ipanema, constante da Portaria nº
2.819 de 24.10.2014, publicada no DOU nº 229, de 26.11.2014, Seção
2, pág. 16, alterada pela Portaria 2.962 de 02.12.2014, publicada no
DOU nº 235 de 04.12.2014, Seção 2, pág. 14, conforme prevê o art.
13, § 6º da Lei 8.112/90.

JOSÉ JONAS DE MELO ALVES

PORTARIA Nº 430, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.001382/2015-01 de
26/01/2015, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LAURENTINO, ma-
trícula nº 0267338, cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 216, Código de Vaga nº 205269, Campus Maceió, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com as
vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244
da Lei nº 8.112/90, no índice de 15% (quinze por cento) e Decisão
Judicial referente à Reclamação Trabalhista Nº 1025/90.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o que consta no Memorando nº 041/2015/DI-
GER/IFAP - CÂMPUS MACAPÁ,resolve:

Nº 114 - Art. 1º - Dispensar FRANCINALDO PEREIRA DOS PAS-
SOS, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de
Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 1878472, da função de
Coordenador da Coordenação de Turno do Câmpus Macapá, FG-02.

Nº 115 - Art. 1º - Designar MARCOS ARAÚJO DE ALMEIDA,
Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de As-
sistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 1996007, para a função de
Coordenador da Coordenação de Turno do Câmpus Macapá, FG-02.

EMANUEL ALVES DE MOURA

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o que consta no Processo 23228.500620/2013-16 c/c
art. 143 da Lei nº 8.112/90,resolve:

No- 116 - Art. 1º - Determinar a Instauração de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, em rito Ordinário, a fim de apurar as condutas
e responsabilidades, constantes do Processo nº 23228.500620/2013-
16;

Art. 2º - Designar os servidores estáveis do quadro per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá: EDNALDO JOÃO DAS CHAGAS, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1816385, DA-
NIEL MELO DA SILVA JÚNIOR, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1829708 e DIEGO DA SILVA OLIVEIRA, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1872427, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar retromencionada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos, em consonância com o art. 152 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no Memorando nº 01/2015 - CPPAD, de
29/01/2015, do Senhor Presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instituída consoante Portaria nº
152/2014/GR/IFAP, de 26/02/2014,

No- 117 - Art. 1º - Dispensar a servidora MARIANA DE MOURA
NUNES, Pedagoga, do quadro permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, matrícula SIAPE n°
1808918, designada pela Portaria n° 1.192/2014/GR/IFAP, de
12/12/2014, publicada no DOU de 15/12/2014 da função de pre-
sidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº
23228.000029/2013-55;

Art. 2º - Designar o servidor EDNALDO JOÃO DAS CHA-
GAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amapá, matrícula SIAPE nº 1816385, para substituir a servidora
ora dispensada.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07/01/2009,
publicada no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no Memorando nº 01/2015 - CPPAD, de
29/01/2015, do Senhor Presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instituída consoante Portaria nº
152/2014/GR/IFAP, de 26/02/2014,

No- 118 - Art. 1º - Dispensar a servidora MARIANA DE MOURA
NUNES, Pedagoga, do quadro permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, matrícula SIAPE n°
1808918, designada pela Portaria n° 1.193/2014/GR/IFAP, de
12/12/2014, publicada no DOU de 15/12/2014 da função de pre-
sidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº
23228.500607/2013-69;

Art. 2º - Designar o servidor EDNALDO JOÃO DAS CHA-
GAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amapá, matrícula SIAPE nº 1816385, para substituir a servidora
ora dispensada.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EMANUEL ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 430, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria nº. 885-GR/IFAM, de 06/06/2014, publicada no
DOU nº. 114, de 17/06/2014, Seção 2, pág. 18, e, considerando os §§
1º e 6º do artigo 13 da Lei nº. 8.112/90, resolve :

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 006-
GR/IFAM/14, de 05/01/2015, publicada no DOU de 06/01/2015 -
Seção 2 - Pág. 13, que nomeou em caráter efetivo, JOSÉ MARIA
VELOSO FERREIRA JÚNIOR, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lo-
tação no Campus MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL, para ocupar
o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina ELETRÔNICA I, Código 707001, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, có-


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-09T05:58:11-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




